
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 13 Reg.
Del 13/06/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 ( art. 170, comma1,
del D.Lgs. n. 267/2000).

L’anno duemilaventiquattro il giorno Tredici del mese di Giugno alle ore 18:33 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 03 del

07/06/2024, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, acui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P .

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale R Riggio Giuseppe Luca A giu.

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 8 Assenti: 1

Risultato legale, aisensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986,n. 7 il numerodegli intervenuti.

Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.

Aisensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Longo, Briguglio e Triolo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole

- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole

- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Il Presidente introduceil sesto punto all’o.d.g. e dà lettura della parte dispositiva dellapropostadi
deliberazione: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170,

comma1, del D. Lgs. n. 267/2000).”

La cons. Cannavò chiede al Revisore dei Conti di esporre brevemente in merito alle difformità di cui

fa menzione nel parere reso.

Il Revisore Unico dei Conti, Dott. Rocco Ferraro, riferisce che rispetto ai dati dei DUP degli anni

precedenti, il presente documento contiene discrasie con riferimento alle voci evidenziate nel

parere; rileva che il documento in discussione è programmatico e , in quanto tale, secondo le vigenti

disposizioni, va elaborato sulla base della media dei dati registrati nei periodi precedenti; precisa

cheil DUP contiene voci che non sono rispettose di questo principio ma che, in mancanza del bilancio

di previsione, non è possibile dare una specifica alle variazioni emerse; ritiene necessario, per spirito

di collaborazione, darne evidenza al Consiglio. Precisa che le discordanze verranno rettificate o

motivate nell’ambito del bilancio preventivo; ribadisce chei dati contabili di riferimento afferiscono

ad anni precedenti e che, non essendo ancora stati approvati i rendiconti per gli anni 2022 e 2023, è

possibile, , al momento, solo informaredi queste discrasie, rinviando, per le specifiche, al parere sul

bilancio preventivo.

Il Sindaco sottolinea che, indipendentemente delle discrasie rilevate, il Comune è notevolmente aldi
sotto del limite della capacità di indebitamento, posto chele rate dei mutui hanno tassi di interesse

bassi, e ha un costodi personale, pari a € 527.000,00 a fronte del valore soglia massimo consentito di

€ 869.000, 00.

La cons. Triolo evidenzia che le proposte all’o.d.g sono atti propedeutici all’approvazione del

bilancio, la cui formulazione spetta esclusivamente alla giunta e che vengono portati in consiglio

solo per essere ratificati. Osserva la totale mancanza di dibattito in aula dato che a parlare sonosolii
consiglieri di opposizione. Ritiene che, se anche i consiglieri di maggioranza dicessero di non

intervenire perché in accordo o perché hanno già partecipato a degli incontri sull’argomento, a suo

avviso, in assenza di dibattito, si perde la legittimità di un consiglio; ritiene infatti importante

intervenire, soprattutto per questi temi fondamentali; ricorda che l’opposizione ha presentato in

passato parecchie proposte che si sono scontrate con un muro € parecchie sono state raggirate; rileva
che non ci sono mai state proposte da parte dei consiglieri di maggioranza.

Il Presidente rileva che gli argomenti trattati nella seduta odierna sono di tipo tecnico, esplicitandosi

in schedee tabelle predisposte dagli uffici e che, invece, si sarebbe aspettato un dibattito sul primo

punto. Precisa, al riguardo, che l’argomento dell’art. 110 era stato discusso tre volte in commissione

e, nella prima riunione, si era raggiunto l'accordo dato che anche la componente di opposizione

riteneva necessario procedere. Afferma che si sarebbe aspettato maggiore collaborazione 0.

comunque, un dibattito concreto, politico e costruttivo nell’interesse dell’Ente.

La cons. Cannavò ricorda che l'argomentoè stato discusso intre diverse riunioni sotto diversi aspetti:

nella prima c’era stato l’accordo sulle finalità dello strumento, tra la seconda e la terza riunione sono

emerse le peculiari modalità di selezionee di assunzione che, invece, non condivide. Sottolinea che

la sua non è una posizione tecnica o giuridica, ma meramente politica.



Il Presidente afferma di accettare la votazione ma di non comprenderne la motivazione, anche tenuto

conto che molti comuni del comprensorio hanno fatto ricorso a questo istituto senza problemi.

Ribadisce che si sarebbe aspettato maggiore senso di responsabilità dato che l’argomento era stato

ampiamente approfonditoe si tratta di potere coprire due posti vacanti molto importanti per l'Ente e

la cittadinanza.

La Cons. Triolo rileva che nessuno ha parlato di una norma illegittima, semplicementeci si auspica

responsabilità nella sua applicazione; quanto al senso di responsabilità sarà onere del gruppo di

opposizione spiegareaicittadini le motivazioni alla base ditale scelta; precisa di aver usatoil termine

di “illegittimità” con riferimento alla mancanza di dibattito in aula, e che si dovrebbe rivedereil
metodoperdare legittimità al consiglio.

Il Sindaco evidenzia che gliatti contabili sono predisposti dagli uffici su direttive dell’organo di

indirizzo politico; riferisce che l’ Amministrazione fa periodicamente riunioni di maggioranza dalle

quali emergono proposte e suggerimenti; non trova nulla di strano se in aula non cisono interventi,

dato che il confronto avviene nelle riunioni di maggioranza, fermo restando che ogni consigliere è

libero di esprimersie di intervenire in aula come ritiene.

Non essendocialtri interventi, il Presidente poneai voti la proposta di deliberazione.

la votazione in forma palesee per alzata di mano ottiene il seguente risultato:

Presenti 8 (C. Briguglio, E. Longo, G. Saccà, N. Ferlito, I. Dario, R. Bartorilla, M.C. Triolo, N.

Cannavò)

Favorevoli: 6 (C. Briguglio, E. Longo, G. Saccà, N. Ferlito, I. Dario, R. Bartorilla)

Contrari: 2 (M.C. Triolo, N. Cannavò)

— Astenuti: 0

Vista l’allegata propostadi deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni comesoprariportato;
DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei presenti la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma I, del D.

Lgs. n. 267/2000).”

allegata alla presente come parte integrante e sostanziale.

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palese e per alzata di mano, ottiene il seguente risultato:

Presenti 8 (C. Briguglio, E. Longo, G. Saccà, N. Ferlito, I. Dario, R. Bartorilla, M.C. Triolo, N.

Cannavò)

Favorevoli: 6 (C. Briguglio, E. Longo, G. Saccà,N. Ferlito, I. Dario, R. Bartorilla)



Contrari: 2 (M.C. Triolo, N. ‘Cannavò)

Astenuti: //

DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei presenti l'immediata eseguibilità della presente delibera

La seduta si chiudealle ore 20:02

EEE
Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’OREL e dell’art.

33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e

sommario dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo,sentiti gli interventi dei partecipanti

che non sono stati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionediquelli riportati tra virgolette o

. allegati
°

°

°



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina)

”

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026(art.170, Comma

1, del D.Lgs. n. 2 67/2000).

PREMESSO C

VISTAla Deli

HE:
Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha.

approvato il ricorso alla procedura di. riequilibrio finanziario pluriennale di cui.

all’art. 243-bis del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente

ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’ Art. 243

bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza

richiedere l’accesso al fondi di rotazione di cui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con

deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di

riequilibrio attualizzato;

In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte

dei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l'approvazione del piano di

riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal

Magistrato relatore;

Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione

2023-2025;

Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha

approvato il Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

bera di G. M. n. 85 del 24.05.2024 avente ad oggetto: “Riapprovazione Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 Presentazione al Consiglio Comunale”, esecutiva ai

sensi di legge;

VISTI:



* il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011. che ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei

loro organismi;

« il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 che ha disposto integrazioni e modifiche

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre

2011;

« l'articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberanoil
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno

triennale(...)”;
« l'articolo 170, comma4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è

predisposto nel rispetto di quanto previsto dalprincipio contabile applicato alla programmazione

di bilancio dicui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni”; ©

-
.

» l'articolo 170, comma 6, del TUEL che prevede per i comuni con popolazione fino a 5.000

abitanti un DUP semplificato, secondo quanto previsto dal principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio appena richiamato;

è l'articolo 170, commaI, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al

Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni fe];
RICHIAMATO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n.

118/2011 e in particolare:

e il punto 4.2, che stabilisce il Documento unico di programmazione (DUP) deve essere

presentato al Consiglio per le conseguenti deliberazioni;

e il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000

abitanti;

DATO ATTO CHE questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre

il DUP semplificato, secondole indicazioni contenute nelcitato principio contabile all. 4/1 punto

8.4.1;

RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di

programmazione riferiti al periodo di mandato;

VISTOil D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cuiart. 6, primo

comma, stabilisce che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le

pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni

educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di

cinquanta dipendenti, sono tenute ad adottare ogni anno il Piano integrato di attività e



organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline di settore €, in particolare, del decreto

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge6 novembre 2012, n.190;

DATO ATTO chea seguito delle modifiche apportate al principio contabile applicato concernente

la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 dicuial
decreto del Ministro dell’ Economia e delle Finanze 25 luglio 2023, recante « Aggiornamento degli

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 188, recante: Disposizioni in materia di

armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, deglienti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2000, n. 42», DUP contienela
programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisognodi personale a livello triennale

e annuale entroi limiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente in base alla normativa

vigente, mentre il programma triennale del fabbisogno è assorbito dal citato Piano integrato di

attività e organizzazione (PIAO);

VISTO il D.M. 25 luglio 2023 recante:“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»”;

VISTOil D.M.22 dicembre 2023 che ha previsto il rinvio al 15 marzo 2024 perl° approvazione del

bilancio di previsione2024 — 2026 pergli enti impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini,

perle motivazioni addotte nei medesimidecretie, in particolare:

- incertezza circa gli effetti finanziari  chederiveranno dalla regolazione finale, nel

2024, della certificazionedelle risorse Covid;

- per l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali eper gli effetti

dell'applicazione del CCNL 2019-2021 del personaledel comparto;

DATO ATTO che,sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio:

« il DUPè lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consentedi
fronteggiare in modo permanente, sistemicoe unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

* il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (Se S), il cui orizzonte

temporale è pari a quella del mandato amministrativo, e la Sezione Operativa (Se O)il cui orizzonte

temporale è pari invece a quella del Bilancio di previsione;

+ la Sezione Strategica (Se S), infatti sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e

individua in coerenza conil quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con

un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico

di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del

concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in

coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; individua, in coerenza con il

quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte

che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato

amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato

che l'Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo

delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di



*

mandato; indica gli strumenti attraverso i quali l'Ente locale intende rendicontare il proprio operato

nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di

realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di

responsabilità politica 0 amministrativa.

- La Sezione Operativa (Se O) definisce invece il quadro di riferimento per la programmazione

operativa del triennio coperto dal bilancio di previsione finanziario. La Se O hai seguenti scopi:

a) definire, con riferimento all’ente e al gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi dei

programmi all’interno delle singole missioni. Con specifico riferimento all’ente, devono essere

indicati anche i fabbisogni di spesae le relative modalità di finanziamento;

b) orientare e guidarele successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta;

c) costituire il presupposto dell’ attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con

particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e alla

relazione al rendiconto di gestione.

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto “ Copertura

‘
servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024 — indirizzo. della

Giunta Municipale”;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto “ Proventi

derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada - Destinazione

esercizio finanziario anno 2024”
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Articoli 6 e

33 D.Lgs. m. 165/2001 e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di personale — Anno 2024”;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 08/03/2024 avente ad oggetto: “Adozione del

Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per

l’anno 2024 e del programma triennale dei benie dei servizi anno 2024/2026 (art. 37, commi

1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e sim.i.”);
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 29.05.2024 avente ad oggetto: “Verifica

qualità e quantità delle aree da destinare ad attività produttive anno 2024 -

Riapprovazione”";
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 48 del 22/03/2024 avente ad oggetto: “Adozione

schema Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art. 58 D.L.

112/08 e succ. mod.dicui all'allegato A Bi

ATTESO cheai sensi della disciplina sopra richiamata, il DUP deve essere presentato al Consiglio

Comunale, per le conseguenti deliberazioni;

RICORDATO che il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del

bilancio diprevisione;

VISTOil Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con delibera G.M.n.60 del

02/05/2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Adozione del

Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori per l’anno

2024 e del programma triennale dei benie dei servizi anno 2024/2026 (art. 37, commi 1 lett. a) e b)

del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.)";



VISTAla propostadi deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Verifica qualità e

quantità delle aree da destinare ad attività produttive anno 2024”;

VISTAla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto “ Adozione schema

Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art. 58 D.L. 112/08 e succ.

mod.dicui all’allegato A”;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del

programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione l’anno 2024. (art. 3, comma 55, legge

24 dicembre 2007, n. 244)”.

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all'art. 53 della legge n.

142/1990 e smi,nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr. 48/1991 e s.m.i.;

VISTOil parere {Aw240 (é reso dal Revisore Unico Dei Conti, acquisito al prot. n. 6384 del

O -0k- 20U_>

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.

VISTOil 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 es.m.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
PROPONE

Per i motivi espressi in premessae chedi seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di APPROVARE, aisensi dell'art. 170, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed

integrazioni,il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 — 2026, di cui alla

deliberazione di G.M.n. 60 del 02/05/2024, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, punto 8 del

principio contabile applicato, concernente laprogrammazione di bilancio all'Allegato 4/1,

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
2. Didare atto che costituiscono parte integrante del citato DUP 2024 — 2026 le deliberazioni di

seguito elencate:
- Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto &

Copertura servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024 —

indirizzo della Giunta Municipale”;
- Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto “

Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della
Strada - Destinazione esercizio finanziario anno 2024”;

- Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto:
“Articoli 6 e 33 D.Lgs. m. 165/2001 e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di

personale — Anno 2024”, ;

- Deliberazione di C.C. nlQ. del alAl26 avente ad oggetto “Adozione del Programma
Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno
2024 e del programma triennale dei beni e dei servizi anno 2024/2026 (art. 37,

commi 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.)” ;



- Deliberazione, di C.C. n/. delltal6l2t avente ad oggetto “Verifica qualità e

quantità delle aree da destinare ad attività produttive anno 2024”;

- Deliberazione di C.C. n. AL... del.(blliavente ad oggetto “ Adozione schema

Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art. 58 D.L.

112/08 e succ. mod. dicui all’allegato A”;
- Deliberazione di C.C. n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del

programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione l’anno 2024. (art. 3,

comma 55, legge 24 dicembre 2007,n. 244)”.

4. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito

istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente sezione dell’ Amministrazione

Trasparente - Sezione Bilanci.
5. Didichiarare, ai sensi dell’art. 12, L.R. 44/1991, il presente provvedimento immediatamente

eseguibile stante l’urgenzadi provvedere in merito



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE_ (E(\O Anv© CE

Lì 3] -0$-202h

Il Responsabile del servizio finanziario
° se

VISTO. L’art.53 della legge 142/90, recepito con Part.1, lett “i” della L.R.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE W/4 UT 19 A
Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO

sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì 31-05-70 2l



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0006381 del 04-06-2024 arrivo cat.14 Cl. 1

Comune di Sant® Alessio Siculo
Provincia di Messina
Verbale n.30 /2024

L’anno 2024il giorno 03 del mese di Giugno, lo scrivente revisore unico dei

Conti del Comunedi Sant'Alessio Siculo analizza la documentazione allegata alla

richiesta di parere pervenuta a mezzo pec del 31/05/2024 avente ad oggettoil
Documento Unico di Programmazione

dato atto che avendo il Comunedi Sant’ Alessio Siculo una popolazione

inferiore ai 2000abitanti, il DUP viene redatto in forma iper-semplificata,
Visto:
- l’art.170 del d.lgs. 267/2000, che indica: al comma 1 “entro il 31 luglio di

ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione

(DUP) per le conseguenti deliberazioni.”; al comma 5 “Il Documento unico di

programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del

bilancio di previsione.”;
- che mancandolo schemadi bilancio di previsione non è possibile rilasciare

parere esprimendo un motivato giudizio di congruità coerenza € attendibilità

contabile delle previsioni di bilancio, dei programmie dei progetti rispetto alle

previsioni contenute nel DUP;
- il punto 8.4.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011 prevede cheil DUP

Semplificato per i comuni inferiori ai 2000 abitanti, sia distinto in due parti. La prima

relativa all’analisi interna ed esterna dell’Ente, la seconda relativa agli indirizzi

generali della programmazione collegata al bilancio pluriennale;
- lo schema di DUPS peril periodo 2024 / 2026 approvato con deliberazione

della Giunta Municipale 60 del 02/05/2024
considerato che
«Il documento unico di programmazione semplificato è caratterizzato da una

identificazione del suo contenuto minimo, ed è redatto in conformità alla struttura

dettata dalla vigente normativa
Ritenuto che

e la presentazione del DUP al Consiglio deve intendersi comela comunicazione

delle linee
strategiche ed operative su cui la Giunta intende operaree rispetto alle quali

presenterà in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente

L’Organodi revisione
rilevate alcune difformità rispetto ai dati riportati alle stesse voci dei DUPs precedenti

( interessi passivi impegnati — totale del debito contratto — risorse finaziarie

programmate sez valore soglia spesa del personale ),che non appaiano

pregiudizievoli dei limiti imposti
verificata :

a) la formale completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio

contabile 4/1.



Comune di Sant'Alessio Siculo l Prot. n.0006381 del 04-06-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

b) la formale adozione degli strumenti obbligatori di programmazione disettore e la

loro coerenza con quanto indicato nel DUP edin particolare:
1) Programma triennale lavori pubblici ( vedi proposta di deliberazione di

Consiglio ) ;

2) Verifica qualità e quantità delle aree da destinare ad attività produttive anno 2023

( vedi propostadi deliberazionedi Consiglio);
3) Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (vedi proposta di

deliberazione di
Consiglio );

4) ProgrammaTriennaledegli acquistidi beni e servizi 2023 — 2024 ( vedi proposta
di

deliberazione di Consiglio allegata);
5) Programmaper l’affidamento di incarichi di collaborazioneper l’anno 2024

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

per presa d’atto dei contenutie dei valori espressiallo stato attuale nel DUP 2024-
2026

Scordia 04/06/2024

Il Revisore Unico
Dott. Ferraro Rocco«glia.



36

Letto e sottoscritto

pai
Il Consigliere Anziano

°

4 f Ise(77 ia "5 Vi, i \p

YI x7Attestazione ecertificazione di pubblicazione

Il presenteatto è stato pubblicato
all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,

Il
che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio online il giorno

E fino al
ed annotataal n. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

.
Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal

L’Addetto si

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10

giorni dalla datadi inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.

Il Segretario ComunaleF.to li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N44

udr OG TIU Il Segretario Comunale


